ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 028/2018.                              Em, 10 de setembro de 2018.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃ CABO-FRIENSE À

SRª BRUNA DANIELA BRAGA KNAUFT TEIXEIRA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

                                                                                                        RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido à Srª. Bruna Daniela Braga Knauft Teixeira o Título de Cidadã

Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, 10 de setembro de 2018.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO

Vereador – Autor

Artigo 183 - § 2º do Regimento Interno.

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

JUSTIFICATIVA:

Bruna Daniela Braga Knauft Teixeira nasceu na capital paulista em 1981. Veio para

Cabo Frio no ano de 1987 com seus pais e 3 irmãos, onde foi criada no bairro Jardim

Esperança, deixando em São Paulo mais 5 irmãos. Aqui, casou-se com Alessandro Teixeira,

constituindo sua família com suas 3 filhas.

Em 2004 começou a atuar na política participando da reorganização do Partido

Comunista do Brasil (PCdoB) no município. Concomitante a isso, iniciou atuação também no

movimento jovem partidário.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Dentro do partido, seu trabalho foi ganhando destaque, fazendo com que ela fosse

eleita para os quadros diretivos, chegando a assumir a secretaria de organização, função

similar a de vice-presidente.

Nesse mesmo período, sua atuação no movimento da juventude foi ganhando

evidência, e com isso, se tornou presidente municipal e dirigente estadual da União da

Juventude Socialista (UJS), bem como dirigente representante da Região dos Lagos da União

Nacional dos Estudantes (UNE), onde participou de vários atos estudantis pelo Estado, sendo

um dos principais, a retomada do terreno na Praia do Flamengo, onde funcionou por décadas

o prédio da sede da instituição, incendiado pela ditadura em 1964 e demolido pelos mesmos

militares em 1980.

Formada em Licenciatura e Bacharel em Educação Física pela Universidade Veiga de

Almeida, Bruna atuou em várias modalidades no Projeto Novo Cidadão. Seu maior orgulho

foi junto com o governo, criar o núcleo de ginástica artística onde atuou por dois anos,

deixando esse legado para a cidade que já teve representantes nas categorias sub da seleção

brasileira que competiram em campeonatos mundiais.

Junto com seu esposo Alessandro Teixeira, foi apresentadora do programa Radar

Público por mais de 5 anos, exibido no canal da Jovem TV.

Trabalhou de 2013 a 2016 no município de São Pedro da Aldeia, onde oportunizou

para a comunidade de Campo Redondo, aulas de pilates gratuitas. Esse trabalho ganhou

destaque no município e na imprensa, sendo também reconhecido pela Câmara de vereadores

aldeenses que concedeu uma moção de aplausos por esta iniciativa.

Atualmente é funcionária da Câmara onde idealizou o Marco 355, evento que resgata a

história política e social da Casa Legislativa. Também é coordenadora do Parlamento Juvenil,

projeto que recebeu Moção de Aplausos na Câmara Municipal de Petrópolis e que vem se

tornando referências para outras Câmaras do Estado.

Sala de Sessões, 10 de setembro de 2018.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO

Vereador – Autor